
DELIBERA N. 27 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO del 13/05/2025 

1. OGGETTO: Integrazione Ordine del giorno. Delibera 

2. Il giorno 13 maggio 2025, alle ore 17:12, si riunisce, presso la sede scolastica, il Consiglio di Istituto dell’I.C.S. 
“Alessandro Manzoni”, convocato con apposito avviso, secondo la normativa vigente, (prot. n. 0004655 - II.1 - 
08/05/2025) 

All’appello nominale risultano: 

Dirigente Scolastico Pres./Ass. Rappresentanti A.T.A. Pres./Ass. 

Simona SIMOLA P Lorena PALOMBI A.G. 

Rappresentanti Genitori   Maria SORU P 

Chiara ARCARESE A.G. Rappresentanti Docenti   

            Angela ESPOSITO A.G. Concetta AMORUSO P 

Stefania FANTIGROSSI A.G. Michela CIOPPETTINI P 

Fortunato Giuseppe Spartaco FURNERI P Michela Piera COSTANZO P 

Federica MURINEDDU A.G. Manuela NASSO P 

Marco RICCARDI P Teresa Rosaria PARISE A.G. 

Giuseppina SALINARDI A.G. Federica PASCALI P 

Marco TIBERTI P Anna Maria SORRENTINO A.G. 

    Orsola ZIRILLI P 

Svolge le funzioni di segretario la consigliera doc. Federica Pascali. 

Il Presidente, accertata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta e invita i Consiglieri ad esaminare gli 
argomenti all’O.d.g.: 

…. omissis…. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il parere favorevole di tutti i consiglieri presenti 

 

DELIBERA 

Integrazione Ordine del giorno. 

 Votanti: 11           ​Favorevoli: 11              Contrari: 0              Astenuti: 0 

La delibera è approvata all’unanimità. 

…. omissis…. 

La seduta è sciolta alle ore 19:03. 

 

Il Segretario​ ​ ​ ​ ​ ​                                                                  Il Presidente 
doc. Federica Pascali​ ​ ​ ​ ​ ​                                      sig. Marco Riccardi 
 

 

 



DELIBERA N. 28 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO del 13/05/2025 (I punto all’O.d.g.) 

1. OGGETTO: Approvazione verbale seduta precedente. Delibera 

2. Il giorno 13 maggio 2025, alle ore 17:12, si riunisce, presso la sede scolastica, il Consiglio di Istituto dell’I.C.S. 
“Alessandro Manzoni”, convocato con apposito avviso, secondo la normativa vigente, (prot. n. 0004655 - II.1 - 
08/05/2025) 

All’appello nominale risultano: 

Dirigente Scolastico Pres./Ass. Rappresentanti A.T.A. Pres./Ass. 

Simona SIMOLA P Lorena PALOMBI A.G. 

Rappresentanti Genitori   Maria SORU P 

Chiara ARCARESE P Rappresentanti Docenti   

            Angela ESPOSITO A.G. Concetta AMORUSO P 

Stefania FANTIGROSSI A.G. Michela CIOPPETTINI P 

Fortunato Giuseppe Spartaco FURNERI P Michela Piera COSTANZO P 

Federica MURINEDDU A.G. Manuela NASSO P 

Marco RICCARDI P Teresa Rosaria PARISE P 

Giuseppina SALINARDI A.G. Federica PASCALI P 

Marco TIBERTI P Anna Maria SORRENTINO A.G. 

    Orsola ZIRILLI P 

Svolge le funzioni di segretario la consigliera doc. Federica Pascali. 

Il Presidente, accertata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta e invita i Consiglieri ad esaminare gli 
argomenti all’O.d.g.: 

…. omissis…. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il parere favorevole di tutti i consiglieri presenti 

DELIBERA 

Approvazione verbale seduta precedente. 

 Votanti: 13           ​Favorevoli: 11              Contrari: 0              Astenuti: 2 

La delibera è approvata a maggioranza. 

…. omissis…. 

La seduta è sciolta alle ore 19:03. 

Il Segretario​ ​ ​ ​ ​ ​                                                                  Il Presidente 
doc. Federica Pascali​ ​ ​ ​ ​ ​                                      sig. Marco Riccardi 

 



DELIBERA N. 29 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO del 13/05/2025 (II punto all’O.d.g.) 

1. OGGETTO: Approvazione Bilancio consuntivo. Delibera 

2. Il giorno 13 maggio 2025, alle ore 17:12, si riunisce, presso la sede scolastica, il Consiglio di Istituto dell’I.C.S. 
“Alessandro Manzoni”, convocato con apposito avviso, secondo la normativa vigente, (prot. n. 0004655 - II.1 - 
08/05/2025) 

All’appello nominale risultano: 

Dirigente Scolastico Pres./Ass. Rappresentanti A.T.A. Pres./Ass. 

Simona SIMOLA P Lorena PALOMBI A.G. 

Rappresentanti Genitori   Maria SORU P 

Chiara ARCARESE P Rappresentanti Docenti   

            Angela ESPOSITO A.G. Concetta AMORUSO P 

Stefania FANTIGROSSI A.G. Michela CIOPPETTINI P 

Fortunato Giuseppe Spartaco FURNERI P Michela Piera COSTANZO P 

Federica MURINEDDU A.G. Manuela NASSO P 

Marco RICCARDI P Teresa Rosaria PARISE P 

Giuseppina SALINARDI A.G. Federica PASCALI P 

Marco TIBERTI P Anna Maria SORRENTINO A.G. 

    Orsola ZIRILLI P 

Svolge le funzioni di segretario la consigliera doc. Federica Pascali. 

Il Presidente, accertata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta e invita i Consiglieri ad esaminare gli 
argomenti all’O.d.g.: 

…. omissis…. 

Il DSGA illustra il conto consuntivo che ha avuto parere di regolarità contabile da parte dei revisori dei conti in 

data 15.04.25, come da verbale allegato A1_Conto_Consuntivo_Verbale_n.2-2025,  inoltre comunica che gli 

stessi hanno richiesto l’integrazione delle delibere n. 155 del 28.06.2024 e 16 del 28.01.25  come di seguito 

indicato: 

Delibera n. 155 del 28.06.2024, radiazione: 

·        n. 2 residui passivi EF 2021 per importo di euro 1.659,09 

·        n. 9 residui passivi EF 2022 per importo di euro 1.671,39 per un importo totale da radiare pari a      euro 

3.330,45 

Delibera n. . 16 del 28.01.2025, radiazione: 

·        n. 1 residuo attivo EF 2020 per importo di euro 1.919,00 

·        n. 2 residui attivi EF 2021 per importo di euro 411,49 

·        n. 4 residui attivi EF 2022 per importo di euro 17.136,68 

·        n. 1 residuo attivo EF 2023 per importo di euro 30,00 

per un importo totale da radiare pari a euro 19.497,17 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il parere favorevole di tutti i consiglieri presenti 

 



DELIBERA 

Approvazione Bilancio consuntivo.  

 Votanti: 13           ​Favorevoli: 13              Contrari: 0              Astenuti: 0 

La delibera è approvata all’unanimità. 

…. omissis…. 

La seduta è sciolta alle ore 19:03. 

 

Il Segretario​ ​ ​ ​ ​ ​                                                                  Il Presidente 
doc. Federica Pascali​ ​ ​ ​ ​ ​                                      sig. Marco Riccardi 

 



DELIBERA N. 30 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO del 13/05/2025 (III punto all’O.d.g.) 

1. OGGETTO: Valutazione periodica e finale degli apprendimenti e valutazione del comportamento nella scuola 
primaria e nella scuola secondaria di primo grado - Adeguamento PTOF. Delibera 

2. Il giorno 13 maggio 2025, alle ore 17:12, si riunisce, presso la sede scolastica, il Consiglio di Istituto dell’I.C.S. 
“Alessandro Manzoni”, convocato con apposito avviso, secondo la normativa vigente, (prot. n. 0004655 - II.1 - 
08/05/2025) 

All’appello nominale risultano: 

Dirigente Scolastico Pres./Ass. Rappresentanti A.T.A. Pres./Ass. 

Simona SIMOLA P Lorena PALOMBI P 

Rappresentanti Genitori   Maria SORU P 

Chiara ARCARESE P Rappresentanti Docenti   

            Angela ESPOSITO A.G. Concetta AMORUSO P 

Stefania FANTIGROSSI A.G. Michela CIOPPETTINI P 

Fortunato Giuseppe Spartaco FURNERI P Michela Piera COSTANZO P 

Federica MURINEDDU A.G. Manuela NASSO P 

Marco RICCARDI P Teresa Rosaria PARISE P 

Giuseppina SALINARDI A.G. Federica PASCALI P 

Marco TIBERTI P Anna Maria SORRENTINO A.G. 

    Orsola ZIRILLI P 

Svolge le funzioni di segretario la consigliera doc. Federica Pascali. 

Il Presidente, accertata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta e invita i Consiglieri ad esaminare gli 
argomenti all’O.d.g.: 

…. omissis…. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA l’OM 2/2025 

VISTO il parere favorevole di tutti i consiglieri presenti 

DELIBERA 

Valutazione periodica e finale degli apprendimenti e valutazione del comportamento nella scuola primaria e 
nella scuola secondaria di primo grado - Adeguamento PTOF. 

 Votanti: 14           ​Favorevoli: 14              Contrari: 0              Astenuti: 0 

La delibera è approvata all’unanimità. 

…. omissis…. 

La seduta è sciolta alle ore 19:03. 

 

Il Segretario​ ​ ​ ​ ​ ​                                                                  Il Presidente 
doc. Federica Pascali​ ​ ​ ​ ​ ​                                      sig. Marco Riccardi 



DELIBERA N. 31 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO del 13/05/2025 (IV punto all’O.d.g.) 

1. OGGETTO: Calendario scolastico a.s. 2025/2026. Delibera 

2. Il giorno 13 maggio 2025, alle ore 17:12, si riunisce, presso la sede scolastica, il Consiglio di Istituto dell’I.C.S. 
“Alessandro Manzoni”, convocato con apposito avviso, secondo la normativa vigente (prot. n. 0004655 - II.1 - 
08/05/2025) 

All’appello nominale risultano: 

Dirigente Scolastico Pres./Ass. Rappresentanti A.T.A. Pres./Ass. 

Simona SIMOLA P Lorena PALOMBI P 

Rappresentanti Genitori   Maria SORU P 

Chiara ARCARESE P Rappresentanti Docenti   

            Angela ESPOSITO A.G. Concetta AMORUSO P 

Stefania FANTIGROSSI P Michela CIOPPETTINI P 

Fortunato Giuseppe Spartaco FURNERI P Michela Piera COSTANZO P 

Federica MURINEDDU P Manuela NASSO P 

Marco RICCARDI P Teresa Rosaria PARISE P 

Giuseppina SALINARDI A.G. Federica PASCALI P 

Marco TIBERTI P Anna Maria SORRENTINO A.G. 

    Orsola ZIRILLI P 

Svolge le funzioni di segretario la consigliera doc. Federica Pascali. 

Il Presidente, accertata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta e invita i Consiglieri ad esaminare gli 
argomenti all’O.d.g.: 

…. omissis…. 

La DS avanza la seguente proposta di adattamento al calendario regionale per l’a.s. 2025/2026 :  

Inizio delle lezioni giovedì 11 settembre 2025 (anticipo di 2 giorni) 

Termine delle lezioni lunedì 8 giugno 2026 per la scuola primaria e SSI e lunedì 30 giugno 2026 per la scuola 

dell’infanzia. 

Giorni di lezione aggiuntivi (n.1 giorno per ordine di scuola): 

●​ sabato 13 dicembre 2025 scuola SSI 

●​ sabato 10 gennaio 2026 scuola Infanzia e Primaria 

Giorni di sospensione delle attività scolastiche deliberati (n.4 giorni):  

●​ lunedì 22 dicembre 2025 

●​ lunedì 16 e martedì 17 febbraio 2026 

●​ lunedì 01 giugno 2026 

Restano ferme le altre disposizioni del Calendario scolastico regionale nel rispetto dei 171 giorni di lezione 

obbligatori per le scuole che hanno l’orario articolato in 5 giorni settimanali. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

PRESO ATTO della proposta avanzata dal Collegio dei Docenti. 

VISTO il parere favorevole di tutti i consiglieri presenti 



DELIBERA 

Calendario scolastico a.s. 2025/2026. 

 

 Votanti: 16         ​ Favorevoli: 16            Contrari: 0              Astenuti: 0 

La delibera è approvata all’unanimità. 

…. omissis…. 

La seduta è sciolta alle ore 19:03. 

 

Il Segretario​ ​ ​ ​ ​ ​                                                                  Il Presidente 
doc. Federica Pascali​ ​ ​ ​ ​ ​                                      sig. Marco Riccardi 

 



DELIBERA N. 32 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO del 13/05/2025 (VI punto all’O.d.g.) 

1. OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO 4.6. – Azioni ESO 4.6.A1, ESO 
4.6.A2 – Sotto azioni ESO 4.6.A1.B, ESO 4.6.A1.C, ESO 4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 
dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda 
Nord.Assunzione a Bilancio ed inserimento nel PTOF. Delibera 

2. Il giorno 13 maggio 2025, alle ore 17:12, si riunisce, presso la sede scolastica, il Consiglio di Istituto dell’I.C.S. 
“Alessandro Manzoni”, convocato con apposito avviso, secondo la normativa vigente (prot. n. 0004655 - II.1 - 
08/05/2025) 

All’appello nominale risultano: 

Dirigente Scolastico Pres./Ass. Rappresentanti A.T.A. Pres./Ass. 

Simona SIMOLA P Lorena PALOMBI P 

Rappresentanti Genitori   Maria SORU P 

Chiara ARCARESE P Rappresentanti Docenti   

            Angela ESPOSITO A.G. Concetta AMORUSO P 

Stefania FANTIGROSSI P Michela CIOPPETTINI P 

Fortunato Giuseppe Spartaco FURNERI P Michela Piera COSTANZO P 

Federica MURINEDDU P Manuela NASSO P 

Marco RICCARDI P Teresa Rosaria PARISE P 

Giuseppina SALINARDI A.G. Federica PASCALI P 

Marco TIBERTI P Anna Maria SORRENTINO A.G. 

    Orsola ZIRILLI P 

Svolge le funzioni di segretario la consigliera doc. Federica Pascali. 

Il Presidente, accertata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta e invita i Consiglieri ad esaminare gli 
argomenti all’O.d.g.: 

…. omissis…. 

Svolge le funzioni di segretario la consigliera doc. Federica Pascali. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il parere favorevole di tutti i consiglieri presenti 

VISTO il documento di assunzione in bilancio fornito dal DSGA. 

DELIBERA 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO 4.6. – Azioni ESO 4.6.A1, ESO 
4.6.A2 – Sotto azioni ESO 4.6.A1.B, ESO 4.6.A1.C, ESO 4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto 
n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, 
Agenda Nord.Assunzione a Bilancio ed inserimento nel PTOF. 

 Votanti: 16         ​ Favorevoli: 16            Contrari: 0              Astenuti: 0 

La delibera è approvata all’unanimità. 

…. omissis…. 

La seduta è sciolta alle ore 19:03. 

Il Segretario​ ​ ​ ​ ​ ​                                                                  Il Presidente 
doc. Federica Pascali​ ​ ​ ​ ​ ​                                      sig. Marco Riccardi



DELIBERA N. 33 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO del 13/05/2025 (VII punto all’O.d.g.) 

1. OGGETTO: Scuole aperte di pomeriggio, di sera e nei weekend- Adesione progetto per il biennio 2025/2026 
e 2026/2027 - QM n.387 del 16/04/2025 del Comune di Roma. Delibera 

2. Il giorno 13 maggio 2025, alle ore 17:12, si riunisce, presso la sede scolastica, il Consiglio di Istituto dell’I.C.S. 
“Alessandro Manzoni”, convocato con apposito avviso, secondo la normativa vigente (prot. n. 0004655 - II.1 - 
08/05/2025) 

All’appello nominale risultano: 

Dirigente Scolastico Pres./Ass. Rappresentanti A.T.A. Pres./Ass. 

Simona SIMOLA P Lorena PALOMBI P 

Rappresentanti Genitori   Maria SORU P 

Chiara ARCARESE P Rappresentanti Docenti   

            Angela ESPOSITO A.G. Concetta AMORUSO P 

Stefania FANTIGROSSI P Michela CIOPPETTINI P 

Fortunato Giuseppe Spartaco FURNERI P Michela Piera COSTANZO P 

Federica MURINEDDU P Manuela NASSO P 

Marco RICCARDI P Teresa Rosaria PARISE P 

Giuseppina SALINARDI A.G. Federica PASCALI P 

Marco TIBERTI P Anna Maria SORRENTINO A.G. 

    Orsola ZIRILLI P 

Svolge le funzioni di segretario la consigliera doc. Federica Pascali. 

Il Presidente, accertata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta e invita i Consiglieri ad esaminare gli 
argomenti all’O.d.g.: 

…. omissis…. 

Svolge le funzioni di segretario la consigliera doc. Federica Pascali. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il parere favorevole di tutti i consiglieri presenti 

VISTA la nota  QM n.387 del 16/04/2025 del comune di Roma. 

DELIBERA 

la partecipazione dell’Istituto al bando:  

Scuole aperte di pomeriggio, di sera e nei weekend- Adesione progetto per il biennio 2025/2026 e 
2026/2027 - QM n.387 del 16/04/2025 del Comune di Roma 

 

 Votanti: 16         ​ Favorevoli: 16            Contrari: 0              Astenuti: 0 

La delibera è approvata all’unanimità. 

…. omissis…. 

La seduta è sciolta alle ore 19:03. 

Il Segretario​ ​ ​ ​ ​ ​                                                                  Il Presidente 
doc. Federica Pascali​ ​ ​ ​ ​ ​                                      sig. Marco Riccardi 
 

 

https://www.comune.roma.it/web-resources/cms/documents/Determina_387___34391_16_04_2025_LE0301010101_firm.pdf


DELIBERA N. 34 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO del 13/05/2025 (VIII punto all’O.d.g.) 

1. OGGETTO: Adesione al contributo per la piccola manutenzione ordinaria nelle scuole annualità 2025. 
Delibera.  

2. Il giorno 13 maggio 2025, alle ore 17:12, si riunisce, presso la sede scolastica, il Consiglio di Istituto dell’I.C.S. 
“Alessandro Manzoni”, convocato con apposito avviso, secondo la normativa vigente,  (prot. n. 0004655 - II.1 - 
08/05/2025) 

All’appello nominale risultano: 

Dirigente Scolastico Pres./Ass. Rappresentanti A.T.A. Pres./Ass. 

Simona SIMOLA P Lorena PALOMBI P 

Rappresentanti Genitori   Maria SORU P 

Chiara ARCARESE P Rappresentanti Docenti   

            Angela ESPOSITO A.G. Concetta AMORUSO P 

Stefania FANTIGROSSI P Michela CIOPPETTINI P 

Fortunato Giuseppe Spartaco FURNERI P Michela Piera COSTANZO P 

Federica MURINEDDU P Manuela NASSO P 

Marco RICCARDI P Teresa Rosaria PARISE P 

Giuseppina SALINARDI A.G. Federica PASCALI P 

Marco TIBERTI P Anna Maria SORRENTINO A.G. 

    Orsola ZIRILLI P 

Svolge le funzioni di segretario la consigliera doc. Federica Pascali. 

Il Presidente, accertata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta e invita i Consiglieri ad esaminare gli 
argomenti all’O.d.g.: 

…. omissis…. 

La DS informa che il Comune di Roma, per l’annualità 2025, stanzierà dei fondi destinati alla manutenzione 

ordinaria nelle scuole.  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il parere favorevole di tutti i consiglieri presenti 

VISTA la nota QM/2025/0018689 del 21/03/2025 del comune di Roma 

DELIBERA 

Adesione al contributo per la piccola manutenzione ordinaria nelle scuole annualità 2025. 
 

 Votanti: 16         ​ Favorevoli: 16            Contrari: 0              Astenuti: 0 

La delibera è approvata all’unanimità. 

…. omissis…. 

La seduta è sciolta alle ore 19:03. 

Il Segretario​ ​ ​ ​ ​ ​                                                                  Il Presidente 
doc. Federica Pascali​ ​ ​ ​ ​ ​                                      sig. Marco Riccardi 
 



Ministero dell'Istruzione e 
del Merito

  Elenco firmatari
Federica Pascali

Firma di Federica Pascali

Firma

#PSCFRC95E50H501Y_Firma di Federica Pascali_TL#

#PSCFRC95E50H501Y_Firma di Federica Pascali_BR#

Marco Riccardi

Firma di Marco Riccardi

Firma

#RCCMRC82E09H501E_Firma di Marco Riccardi_TL#

#RCCMRC82E09H501E_Firma di Marco Riccardi_BR#


		2025-06-24T13:23:09+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@b9acde3[
  nome=Federica
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@34c295e1[
  cognome=Pascali
]
	Firma Elettronica Avanzata di Federica Pascali/PSCFRC95E50H501Y


		2025-06-24T23:02:26+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@579f033e[
  nome=Marco
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@16659d36[
  cognome=Riccardi
]
	Firma Elettronica Avanzata di Marco Riccardi/RCCMRC82E09H501E




